referunt, alii, inter quos praesertim Home³⁾ nominandus, ad anginam gangraenosam pertinere credunt. In tanta scriptorum dissensione grato animo accipiendae sunt disquisitiones, quas incredibili sagacitate miraque doctrina Michaelis⁴⁾ instituit, nec non vir Ill. Sachse⁵⁾ correxit. Prima enim Starrii descriptio exhibit morbum quendam epidemicum et contagiosum omniumque periculosissimum, in quo symptomata quamvis varia in se semper tamen constiterunt, quod magna undique ad putredinem proclivitas appareret. Altera fidam exhibit anginae membranaceae imaginem. Tertia, quamvis alteri simillima videatur, gangraenosae tamen e Michaelii⁶⁾ sententia adscribi debet, sed Sachsio⁷⁾ membranaceae speciem praeferre videtur. Evidem a vero non alienum esse puto, utrumque morbum, tum inter infantes adesaevientem, simul eundem saepius aegrum infestasse; quamobrem melius pro morbo complicato haberem, quem in tertia historia describit Starrius. Si quis dubitet, quin morbi in tam contrarias partes abeuntes complicationem inire possint; sis, queso, adeat Bergios, Russelios, Rudbeckios, Bayleios, Halenios et Maerkeros⁸⁾. —

Epidemica morbi nostri constitutio, e Britannia propagata, Galliam ipsamque Italiam infestavit, ubique autem cum gangraenosa complicata. Morbum nempe epidemicum anno 1746 Lutetiae Pariorum observatum, et a Malouino⁹⁾ nitide descriptum, ob rejectas in illo membranas tubulifor-

mes ad nostram quoque aegritudinem, ob faucium crustas, tetterimum animae foetorem aliaque ejusmodi signa ad anginam gangraenosam referendum esse censeo, etsi Michaelis¹⁰⁾ solummodo veram anginam gangraenosam tum grassatam esse opinatur. Anno sequenti 1747 Arnault de Nobleville anginae membranaceae epidemiam in urbe Aurelianensi observavit, egregiamque ejus historiam conscripsit¹¹⁾). Inter primos certe et in Italia fortasse solus, uti Burserius dicit¹²⁾, hujusce extiosissimi morbi, epidemice in urbe Cremona grassati, accuratissimus observator Martinus Ghisius historiam edidit¹³⁾). Haec anginae species, quae annis 1747 et 48 epidemica apud Cremonenses exstitit, secuta est anginam gangraenosam; quam ob rem Ghisius anginae *primum* genus anni 1747 et *alterum* epidemicae anginae genus anni 1747 et 48 accurate luculenterque distinguit. Contemplantibus nobis istam morbi nostri propagacionem mirum profecto videbitur, quod illum anno 1746 in Anglia, anno 1747 in Gallia, et 1747 et 48 in Italia apud Cremonenses invenimus. Num iisdem annis anginae gangraenosae epidemiae ex Italia usque ad insulam Britannicam migraverint, contendere non ausim, quamvis verosimillimum mihi videtur. —

1) Vid. supra §. 6 et 7.

2) *Starr* in: *Philosoph. Transact.* Nr. 495. — Apud Rosenstein p. 620, — *Hamburger Magazin Tom. 12. S. 5. No. 1. p. 467 — 82.* — *Leske Auszüge aus d. Philosoph. Transact. Tom. 3. p. 26.*

- 3) *Home* l. l. pag. 46.: It appears more nearly allied to the malignant sore-throat.
- 4) Michaelis pag. 147 — 160.
- 5) Sachse pag. 240.
- 6) Michaelis pag. 159. Fateor insignem esse hujus casus cum vera angina membranacea similitudinem. Attamen non levia sunt etiam argumenta, quae illam ad gangraenosam potius referre suadeant.
- 7) Sachse pag. 201.: Michaelis hat hierüber sehr scharfsinnige Beobachtungen angestellt, nur der Starr'schen 3ten Krankheitsgeschichte scheint er einen unrechten Platz angewiesen zu haben. Sie gehört aus folgenden Gründen *mehr* zur häutigen als brandigen Bräune etc.
- 8) Maerker in Hufeland's Journal. 19. Bd. 3. St. p. 78. Cf. Sachse pag. 201. et Bayley Cas. of the angina trachealis. Newyork 1781. In: Sammlungen auserlesener Abhandlungen für pract. Aerzte. 7. Bd. pag. 223.
- 9) Vid. Act. Soc. Scient. Parisiens. an. 1751.
- 10) Michaelis pag. 170.
- 11) Histoire de l'acad. royale des Sc. an. 1748. à Paris 1752. p. 523 — 25. relat. in Commentar. Lipsiens. Vol. II. p. 618. „Mense Aprili, ait, angina horrendo modo saeviit, aegrosque inter quatuor et viginti horarum spatium e medio sustulit. In binis eo morbo demortuis infantibus incisis, interior asperae arteriae tunica ad trium quatuorve digitorum longitudinem, cylindri in formam a reliquis separata, alba, et, uti charta pergamenta, crassa inveniebatur etc. — Mirum videtur, quod summus

ille Morgagni l. c. Lib. V. Epist. LXIII, 17. pag. 330. anginam hanc, a solerte medico Aurelianensi descriptam et duabus dissectionibus illustratam, prorsus cum illa confundat, quae violentissima olim in regno Neapolitano et Siculo pueros perdebat. — (Prima erat angina membranacea altera gangraenosa). Morbum nostrum apud Cremonenses eodem fere tempore obvium omnino non commemorat Morgagni.

12) *Burserius de Kanilfeld*, Vol. III, pag. 331. 350. 353 et 54.

13) *Martini Ghisii Lett. med. 2 sopra le Angin. epid. degli anni 1747 e 1748*. Cremon. 1749.

§. 17.

Ex eo inde tempore semper frequentius angina membranacea tam epidemice quam sporadicè et sparsim observandam et describendam se praebuit. Inter multa, quae nunc in lucem prodiere, scripta pauca liceat mihi denominare eaque maxime praecipua, quae imprimis a medicis Anglis Suecisque publici juris sunt facta. Anno 1764 Upsaliae scriptum est editum academicum¹), in quo unum alterumve anginae nostrae exemplum enarratur, simul autem cum gangraenosa saepissime confunditur²). Eodem etiam tempore a Bergen morbum nostrum descriptsit epidemicum, qui Francofurti ad Moenum grassatus fuerat³). Anno proximo eximum illud saepiusque jam a nobis laudatum Homii scriptum in lucem prodiit, ex quo praecipue colligitur, anginam membrana-

ceam jam dudum Scotiae maritimis in oris familiarem et fere endemium fuisse. Tunc etiam medici Sueci in relationibus, quibus singulis annis summum regni senatum de rebus totius populi medicis certiorem reddebant, hujus morbi mentionem facere coeperunt, ita ut ab hoc inde tempore plures de angina nostra observationes in illis occurrant annalibus ⁴⁾). Anno 1770 Rush anginam membranaceam eundem cum asthmate convulsivo morbum esse comprobare studuit ⁵⁾), literasque medici Haygarth brevissime de morbo nostro disserentis communicavit. In sequenti anno Crayford librum suum ⁶⁾), attamen erroribus non inanem, in publicum edidit. Tunc etiam prodiit nova egregii libri Rosenii ab Rosenstein de infantum morbis editio ⁷⁾), quae praeter Homii observata continet tria morbi nostri exempla, a Schultzio relata, et nonnullas e dissertatione Wilckii excerptas observationes, magna ex parte vero ad anginam gangraenosam potius quam ad nostram referendas. In Suecia Daniaque Baeck et Salomon ⁸⁾ nec minus Callisen ⁹⁾ de morbo nostro optime meruerunt. In Anglia Buchan ¹⁰⁾ morbum nostrum brevissime descriptsit. Inter Franco-Gallos Vieusseux ¹¹⁾), Portal ¹²⁾), Mahon ¹³⁾ non multum, quod memoratu sit dignum, nobiscum comunicarunt. In patria nostra Zobel ¹⁴⁾ atque Lentin ¹⁵⁾), illud Germaniae medicorum decus, eximusque morborum et interpres et moderator, egregie de morbo nostro disputabant. Sed, ut omittam omnes reliquos nec magna laude dignos

liceat mihi finem imponere huic disquisitioni cum immortali illo popularis nostri de angina polyposa opere. *Michaelis* omnium princeps historiam anginae membranaceae toto numero absolutam conscripsit, naturam hujus morbi accuratissime indagatam rite constituit, certis limitibus ab aliis ad finibus morbis disjunxit, tandemque curationem e causa morbi ipsius proxima depromptam proposuit atque instituit; ita ut aliarum gentium scriptores eximiis laudibus hunc librum efferant¹⁶⁾), omniaque a posteris, quantumvis egregia, in lucem edita vix ac ne vix quidem palmam illi eripere videantur.

- 1) De angina infantum in patria recentioribus annis observata. Diss. inaug. praes. Sam. *Aurivillio* respond. *Wilcke*. Upsal. 1764.
- 2) *Michaelis* pag. 161. sqq. *Sachse* pag. 243.
- 3) A. *Bergen* de morbo truculento infantum hoc anno hic Francofurti grassante. Nov. Act. N. Cur. 1761. Tom. II. pag. 157. apud Michael. p. 295.
- 4) Vid. Beraettelser till Ricksens Staender an 1765 sqq.
- 5) *Rush* Dissertation on the spasmodic Asthma. Lond. 1770.
- 6) *Crawford* D. de ang. strid. Edinburg 1771.
- 7) *Rosen von Rosenstein* Anweisung zur Kenntniss und Cur der Kinderkrankheiten. aus d. Schwedischen von J. A. Murray. 3te Ausgabe. Goettingen 1774. pag. 595.: (Von einer Bräune mit widernatürlicher Haut in der Luftröhre).